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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslaget indeholder forslag om. at omdanne 
Det Kgl. Københavnske Klasselotteri til et aktiesel- 
skab, som ved en bevilling fra skatteministeren får 
tilladelse til at afholde klasselotteri. 

Omdannelsen af Det Kgl. Københavnske Klasse- 
lotteri, der i dag organisatorisk er et direktorat under 
Skatteministeriet, skal ses i lyset af regeringens be- 
stræbelser for modernisering og effektivisering af 
den offentlige sektor. 

Efter regeringens opfattelse er det vigtigt, at der i 
denne moderniseringsproces gives de statslige insti- 
tutioner tilstrækkelig store frihedsgrader til at effek- 
tivisere virksomheden. 

Derfor foreslås Det Kgl. Københavnske Klasse- 
lotteri omdannet til et aktieselskab. 

Der bliver i første omgang tale om et rent statsligt 
aktieselskab. 

Efter en overgangsperiode er det hensigten at ud- 
byde op til 25 pct. af aktierne i selskabet til salg på 
det frie marked, idet det fremtidige forretningsmæs- 
sige grundlag gør det hensigtsmæssigt at sikre en vis 
privat indflydelse på selskabets drift. 

Selskabet vil kunne etablere medarbejderaktie- 
ordninger. Det er hensigten at udbyde op til 5 pct. af 
selskabets aktier, inden for det samlede udbud på 25 
pct., til medarbejderne, herunder kollektørerne. 

2. Klasselotteriet er i forhold til andre lotterier ka- 
rakteriseret ved, at lodsedlerne er gennemgående for 
alle klasser (trækninger). Det er ligeledes karakteri- 
stisk, at spillerne kan forny lodsedlerne fra den ene 
klasse til den anden og spille på det samme nummer 
år efter år. Endelig er det karakteristisk, at gevin- 
studbetalingen af den samlede indskudssum er rela- 
tiv høj. Gevinstandelen er på finansloven for 1991 
fastsat til 72 pet. af indskudssummen. Det kan til 
sammenligning nævnes, at tips- og lottogevinster ud- 
gør 45 pct. af indskudssummen, mens gevinstande- 
len ved totalisatorspil udgør mellem 60 og 80 pet. 

Klasselotteriet afholder i dag to årlige lotterier -  
opdelt på 6 klasser. I hvert lotteri og klasse indgår 
der 200.000 lodder. I lotteriets 6 klasser forekommer 
der i alt 31 trækningsdage og der afholdes træknin- 

ger i alle årets måneder. Lodder udstedes som tre- 
halve, hele, halve, fjerdedele eller ottendedeles sed- 
ler, der giver ret til udbetaling af tilsvarende andel af 
gevinst. 

3. Selskabsdannelsen indebærer, at klasselotteriet 
fremover kan tilrettelægge sine aktiviteter på grund- 
lag af en kommerciel vurdering. 

Det bliver ved omdannelsen til et aktieselskab mu- 
ligt at bevare klasselotteriet som det klassiske spil 
det er og med de traditioner, der er forbundet her- 
med, samtidig med at lotteriet udvikles og moderni- 
seres. 

Aktieselskabet får mulighed for indenfor rammer- 
ne af klasselotteriets karakteristika at finde frem til 
den markedsmæssigt optimale sammensætning af 
antal lodder, antal lodsedler, lodsedlernes pris samt 
gevinsternes antal og størrelse. Forslaget indebærer 
dog, at gevinstandelen normalt ikke kan overstige 72 
pct. og ikke kan være mindre end 65 pct. 

4. Reglerne om klasselotteriet findes i lov om klas- 
selotteri og forbud mod andet lotteri m.m. af 6. marts 
1869 med senere ændringer, lov nr. 187 af 23. juni 
1932 ang. salget af lodsedler til klasselotteriet, samt 
lov nr. 519 af 19. december 1942 om afgift af gevin- 
ster i klasselotteriet med senere ændringer. Herud- 
over findes der, som tekstanmærkninger på finanslo- 
ven, bestemmelser om prisen for lodsedler, antallet 
af lodder samt gevinstandelens størrelse af indskuds- 
summen. Endelig er der i lov om stempelafgift fast- 
sat regler for stempelafgift for lodsedler. 

Grundlaget for en ændring af betingelserne for 
klasselotteriet må tilvejebringes ved lov. Efter lov- 
forslaget kan skatteministeren meddele bevilling til 
et selskab, der oprettes til formålet. Bevillingen giver 
selskabet eneret til at drive klasselotteri i Danmark 
og selskabet overtager ved stiftelsen driften af Det 
Kgl. Københavnske Klasselotteri. Det vil dog fortsat 
være muligt at opretholde Landbrugslotteriet og Va- 
relotteriet, som er private lotterier, der drives i hen- 
hold til kgl. bevilling udfærdiget gennem Justitsmi- 
nisteriet. Der sker endvidere ingen ændringer i Ju- 
stitsministeriets adgang til at meddele enkeltstående 
bevillinger til afholdelse af lotterier. 


